
ALEKSEJS TOLSTOJS

No PSR Savienības Tautas Komisāru
Padomes un VK(b)P Centrālās Komitejas

, PSR Savienības Tautas Komisāru padome un VK(b)P
Centrālā Komiteja ar sērām paziņo 'par izcilā krievu rakst-r _
nieka, apdāvinātākā valodas mākslinieka, mūsu Dzimtenes'
dedzīgā patriota, PSRS Augstākās Padomes deputāta
Alekseja Ni 'kolaje vica TOLSTOJA nāvi

PSR Savienības . i :
Tautas Komisāru Padome. VK(b)P Centrālā Komiteja.

RAKSTNIEKA PEDEJA GAITA
26. febr. Maskava izvadīja A. N. Tolstoju. No pl. 11 rītā

gar urnu ar rakstnieka pelniem Savienības nama, defilēja
darba ļaudis, zinātnieki, rakstnieki, mākslinieki, Sarkanas
Armijas kareivji un virsnieki.

Pl. 2.15 urnu iznesa no Savienības nama, seru maršam
skanot, procesija devās uz Novo-Devičjes kapsētu. Tur no-
tika sēru mītiņš, kur pēc b. Popova ievadvārdiem no lielā
nelaiķa atvadījās bb. Sverņiks, Tichonovs, Solochovs un
Zubovs. Kapam aizveroties, skanēja trīskāršs atvadu salūts
un lielās Dzimtenes himna par godu tās dižajam dēlam.

Miris Aleksejs Tolstojs. Ar
lielām sērām šī vēsts atsauksies
mūsu tautā, miljonu lasītāju
sirdīs. Aizgāja no dzīves spēku
uzplaukuma laikā izcilais krie-
vu rakstnieks, mūsu lepnums,
padomju literatūras apdāvinā-
tākais pārstāvis, mūsu Dzimte-
nes dedzīgais patriots.

Alekseja Tolstoja gara dar-
bība pauž labākā nacionālā ģē-
nija labākās īpašības. Tajā sa-
skatāma bezgalīgā Dzimtenes,
cilvēka, patiesības un pasaules
skaistuma mīlestība.

Aleksejs Nikolajevičs Tolstojs

lā dzīves spēka stimulu. Viņa
ievērojamo romānu — epopeju
lappusēs krievu tauta tēlota kā
tauta-varoņe. «Pēterī Pirma-
jā», ko Gorkijs nosaucis par
labāko padomju vēsturisko ro-
mānu, Aleksejs Tolstojs tēlo
vienu no svarīgākajiem mūsu
vēstures posmiem, kad Krievija
nostiprināja savas tiesības par
izcilās vietas ieņemšanu Eiro-
pas valstu virknē.

Pēteri Pirmo un Jāni Bargo
(dramatiskā novelē «Jānis Bar-
gais») Tolstojs raksturo kā iz-
cilus sava laika valsts vadoņus,
kas dziļi saprata Dzimtenes in-
tereses.

Alekseja Tolstoja triloģija
«Sāpju ceļš» ieies mūsu litera-
tūrā kā varonīgais eposs krievu
tautas cīņai par Oktobra ide-
jām. Tolstojs bija viens no pir-
majiem rakstniekiem, kas radī-
jis tautas vadoņu Ļeņina un
Staļina mākslinieciskus tēlus.

Aleksejs Tolstojs ieies mūsu

rakstīt uzsaka pirmsrevolūcijas
gados. Viņa pirmie darbi irkri-
tiskā reālisma progresīvo tra-
dīciju turpinājums krievu li-
teratūrā. Maksims Gorkijs pir-
mais atzīmēja Alekseja Tolsto*
ja talantu, izteicās, ka Tolstojs
ir «neapšaubāmi liels rakst-
nieks, kas ar smalku patiesību
tēlo tolaiku aristokrātu psīchis-
ko un ekonomisko deģenerā-
ciju» .

Patiesībā, īsteni par tautas
rakstnieku Aleksejs Tolstojs iz-
auga padomju laikā. Šinī laikā
viņš uzrakstīja visus savus ie-
vērojamos darbus. Padomju
laikmets nostiprināja un pa-
darīja bagātāku Tolstoja talan-
tu. Tas apbruņoja viņu ar
dzimtās vēstures dziļāko iz-
pratni, deva viņa talantam reā-

literātūrā kā apdāvinātākais
vārda mākslinieks, kā mūsu
padomju dzīves, tās varoņu un
varoņdarbu vēsturnieks. A. Tol-
stoja darbi apvieno mūsu kla-
sisko un sociālistiskā reālisma
literatūru.

Alekseja Tolstoja nāve — lie-
lākais zaudējums mūsu padom-
ju un visas pasaules progresī-
vajai literatūrai.

N. S. Tichonovs, M. Solochovs, G. Aleksandrovs, S.~ Sergejevs-Censkis, L. Leonovs, A. Fadejevs, N. Asejevs, D. Bed-
nijs, P. Pavlenko, A. Karavajeva, V. Veresajevs, P. Pospelovs, F. Panferovs, V. Ivanovs. F. Gladkovs, V. Višņevskis
Š. Vurguns, Jakubs Kolass, V. Ļebedevs-Kumačs, K. Treņevs, P. Tičina, K. Fedins, A. Jegolins, I. Ērenburgs, L. So
boļevs, N. Pogodins, B. Pasternaks, A. Serafimovičs, ML Prišvins, akad. V. Komarovs, akad. P. Kapica, D. Poļikarpovs
S. Maršaks, akad. I. Meščaņinovs, M. Riļskis, S. Cikovani, A. Upīts, I. Moskvins, P. Antokoļskis, V. Kačalovs, O. Knip
per-Cechpva, P. Chmeļevs. V. Koževņikovs. A. Jabločkina. B. Sadovskis, V. Šiškovs, akad. I. Grabars, A. N. Tichonovs
M. Isakovskis, K. Simbnovs, A. Surkovs, N. Teļešovs, P. Skosirevs, D. Zaslavskis, V. Grosmanis, V. Iļjenkovs. A. Ignat-
jevs, S. MichatŽovs, M. Zoščenko, A. Prokof jevs; O. Forša u. c.

A. N. TOLSTOJS
Latvijas padomju rakstnieki izteic savas dziļākās sēras izcilā krievu literatūras meistara Alekseja Nikolajeviča Tolstoja

nāves gadījumā.
Padomju rakstnieku saime ar Alekseja Tolstoja nāvi zaudējusi apdāvinātāko vārda mākslinieku, no kura darbiem mā-

cījusies un mācās ne tikai krievu, bet arī latviešu un un visu pārējo padomju tautu prozas rakstnieki. Alekseju Tolstoju Pa-
domju tautas vienmēr cildinās arī kā dedzīgu mūsu dārgās Dzimtenes patriotu un cīnītāju par tās brīvību un neatkarību.

Andrejs Upīts, Vilis Lācis, Jānis Sudrabkaļus, Fricis Rokpelnis, Kārlis Krauliņfi,
Anna Sakse, Jūlijs Vanags, Indriķis Lemanis, Valdis Lukss.



LIELAIS PADOMJU
LITERĀTŪRAS MEISTARS

stojs reālskolā un Pēterburga*
technoloģiskajā institūtā. Tas,ko
jauneklis redzēja Pēterpilī; stu-
dentu un ierēdņu, rakstnieku,
un mākslinieku pasaulē, urr kt>;
mājās pārbraucis, novēroja- Eie-
volgas pilsētās, vairs nelikās tik
harmonisks un saulains, kā Ņi-
kitas-Alekseja bērnības dārzi,
dzīve uzpūta savu skarbo elpu.
Tolstoja žirgto garu tā neno-
māca. Kad Tolstojs bija izdzī-
vojis^ īso simbolistu ietekmes
laiku, kas viņa mākslā nepa-
meta redzamas pēdas. vinsstās-
tos un lugās- sāka rādit liekos,
dzīvē nevajadzīgos ļaudis, kas
Krievijā tolaik bija sastopami
visās malās. Paputējuši, nīk-
stoši muižnieki, kas- neprata un
nevēlējās strādāt; veca feodāļu
ērmīnu urr nelietību pilni, gan
izvirtuši un nežēlīgi, gan: gļēvi
sapņotāji, kas bez: jēgas-maisās
citiem pa kājām; kāršu: spēl
maņi ar pasaulēs- skumju mas-
ku sejā; vieglas uzdzīvas vergi.
Vēlāk Tolstojs jau pieminētajai
runā teicis, ka šo lieko ļaužu
krievu rakstniecībā bijispārāk
liels birums, un ka vācieši; vi-
ņos raudzīdamies, savā stulba-
jā uzpūtībā- ierindojuši lieka-
jos ļaudīs visu. krievu tautu.
Tolstojs jau toreiz sajuta; , ka
tauta šos ērmus drīz- izmēzīs no
sava. vidus, lai uzsāktu jaunu
dzīvi; un, notēloja viņus reālis
tiski, bez pušķiem un mistikas,
kā bojā ejošās pasaulēs drum-
slas, Dažkārt rakstnieka: noska-
tās šai pasaulē ar smaidu, bet
tās pesimismam'nejūt līdzi. Tas
smuidrais gars,, kas krievu
rakstniecībā allaž: spraucies
cauri visām pretišķībām urr sa-
slāņojumiem, spēcīgi strāvo
Alekseja Tolstoja darbos.

Tolstoja, talanta īstais uzplau-
kums iesākās tomēr tikaipa-
domju laikā. Kādu posmu Tol-
stojs pavadīja ārzemēs, bija arī
mūsu: Rīgā, kur gan krieviski
gan latviski spēlētas viņa lugas
Oktobra revolūcijas ideja un
sasniegumi, atbrīvotā tauta un
viņas vadoni, boļševiku partijas
lielais darbs, jaunā sociālistiskā
valsts iedvesmoja rakstnieku
jaunām gaitām; kuru priekšte-
kās viņš- jau. agrāk bija' staigā-
jis,, notēlodams bojā ejai lemto
veco pasauli un ilgodamies jau-
nas sabiedrības. Tā Aleksandrs
Bloks bija nekļūdīgi sajutis ka-
tastrofas tuvumu un atbrīvotā-
jas revolūcijas balsi, tā Vale-
rijs Bfusovs, lielais darba sla-
vinātājs, apsveica atraisīto dar-
bu un kļuva uzticīgs padomju
cīnītājs. Tā Serafimovičs un
Veresajevs, Treņevs un Serge-
jevs-Censkis, kas visi jau igrāk
tuvu stāvēja progresīvajām ap-
rindām, ar pilnu jaudu iekļāvās
padomju darbā Viss labais,
gaišais saritēja ap padomēm.
Padomju valstī Aleksejs Niko-
lajevičs Tolstojs saskatīja lielās
krievu tautas ilgu urr centienu

par caru Jāni; sacerēja dedzī-
gus rakstus pret vācu ie-
brucējiem; darbojās akadēmijā,
Rakstnieku Savienībā. Augstā-
kajā Padomē, vācu.zvērības- 'Iz-
meklēšanaskomisija. Tēvzemes
varoņdarbi deva? viņam jaunus
spēkus, padomju valsts, Ļeņina-
Staļini: mācībabija viņa neiz-
sīkstošie iedvesmes avoti- Niko-
lajs Tichonovs viņu salīdzina
ar kareivi; ko viņā redzējis krī-
tam, frontē. Granātu izmetis
viņš- palicis stāvus, pret dzotu
atspiedies;, uz- priekšu roku z-
stiepis, «it kā rādīdams bied-
riem celti; uz- priekšu — uz
priekšu.»

Tolstoja vārdā brālis Alek-
sejs Konstantinovičs Tolstojs
lugu triloģijā par Jāni Ceturto
un it sevišķi romāna «Kņazs
Sērebrjanijs» idealizējis 16.
gadsimta feodāļus, bajārus, pret
Ituriem "?""]»»», stipru valsti: ce-
ļot, cars Jānis; urr pašu caru
uztvēris pārāk elementāri, vie-
nīgi viņa bardzības un-sirdsap
ziņas moku konfliktā. Šablonu,
kam pāri netika arī labākie
buržuāzijas vēsturnieki (Kļu-
čev&kis, Platunovs), lauzisAļek-
sejs Tolstojs, parādīdams- lielu
valstsvīru, gaišredzīgu politiķi,
kas- virza valsti uz-priekšu; Tā«-
pat Tolstojs lieliski uzgleznojis
cara-Pētera portretu visasKrie
vijas, visas tā laika Eiropas fo-
nā Viņa; Pēteris ir varens tēlsj.
kassavu spožumu: met tālu pā-
ri laiku un zemju robežām.
Tolstojs savus izcilos varoņus
netērpj izdaiUnātās romantiskās
drānās, tie ir cilvēki ar cilvēku
kaislībām, pretrunām, bēdām
un vājībām. Viņu spēks ir tau-
tas vēsturisko uzdevumu iz-
pratnē, viņi ir tautas varoņi

Kā no kalnu virsotnes mēs
raugāmies vecās Krievijas sa-
brukumā un Padomju Savienī-
bas cīņās un uzvaras Tolstoja
«Sāpju ceļos». Trīs sējumos
(Māsas, 1918. gads, Apmācies
rīts) rakstnieks parāda vecās
pasaules aizstāvjus, baltgvardu
virsnieku, muižnieku un kapi-
tālistu sulaiņus, svārstīgos in-
teliģentus, kam līdz aidzirnša^
nai jāizstaigā gari un grūti
sāpju ceļi. urr jaunās iekārtas
cīnītājus. Viss sarežģītais pil-

soņkara notikumu un ļaužu, cē-
loņu un nolūku komplekss ar
traģiskām un groteskām ainām,
raiba Ukrainas katlu un dau-
dzām un dažādām baltām val-
dībām, ar- daudziem desmitiem
(aužu; izaug skaidri pārskatāms,
krāsains un dzīvs. Un visam
pāršalc tautas straume, kas ne-
apturami traucas uz- nākotni,
aizraujot un izceļot tos, kas sa-
prot un. izpilda- vēsturisko sū-
tījumu, cīnās par tautas mēi>
ķiem.

Romānā «Maize» Tolstojs rSe-
dā Ļeņingradu un Maskavu»
Ukrainu un Caricinu padomju
valsts sākumāKā viens no pir-
majiem padomju rakstniekiem
viņš ievadā tur patiesīgā un
dzīvā tēlojumā literatūrā Ļeņi-
nu un Staļinu; Tas viens uo
viņa lielākajiem nopelniem; Sač
romānā dziļi sajūtam tautas
varonības garu un tautas va-
doņu diženību. Tur lasām dažā»
lappusēs arī par sarkanajiem
latviešu strēlniekiem, kas pa-
vada Ļeņinu no Pēterpils uz
Maskavu.

Tolstoja stils, tēlojuma plas-
tiskums, vēsturiska ainu pla-
šums, psiholoģiskais patiesī-
gums, valodās lokanība un ba-
gātība sagādās vielu plašiem
apcerējumiem, doktorandu ctt-
sertācijām un profesoru lekci-
jām. Ar. apbrīnojamu iejūtu un
prasmi Tolstojs veido visdažā-
dāko laikmetu un apgabalu,
kārtu un profesijuvalodas sa-
vādības un nokrāsas. Iedvesma
unmeistarība nostāda viņu vie-
nā rindā ar krievu vislielāka-
jiem prozaiķiem — Ļevu; Toli»
stoju, Turgeņevu, Dostojevskis
Gorkiju. Kopā ar viņiem. Alek-
seja Tolstoja vārdu, min visā
pasaulē.

Ar liela patriota kvēli ToJ*»
stojs kara laikā runājis par
tēvzemi par viņas pagātni un
nākotni, par viņas varoņiem un
padomju uzvaru. Ar niknumu
viņš šautis hitleriešus, kuru
zvērības pēdās? pats redzē jiaj
darbodamies ĀrkārtējāIzmeklē-
šanas Komisijā Vācieši viņi»
vairākkārt rējuši šakāļu balj-
sīm, viņa asuma,un vispasaules
popularitātes bīdamiesSarkanai
Armija viņu apsveikusi kā sa-
vu cīņu biedru, visa. padomju
tauta viņu piemin ar mīlestībui
un pateicību, padomju valdībai
viņu godinājusi- art visaugstākā
atzinību, ordeņiem un .Staļina
prēmiju.

Latviski tulkoti vairāki To)*»
stāja darbi to vidū roman-
tiskā luga Mīlestības zelta
grāmata», fantastiskais romāna
«Aelita», vēsturiskie romāni
«Pēteris Pirmais» un «Maize».
Pētera romānu, tulkojis un
«Sāpju ceļus» patlaban tulko
Andrejs Upīts. Jārūpējas, lai
latviešiem būtu pieietam! visi
Tolstoja galvenie darbi Mēs
paturēsim savās sirdīs liela
krievu, tautas dēlu, varena
Staļina laikmeta cīnītāju un
slavas paudēju,, kura darbus
apstaro nedziestoša gaisma.

J. Sudrabkaļos.

piepildījumu, viņas diženo m»-
devumu visas; cilvēces- attīstībā
Viņa gaišā galva un dedzīgā
sirds- bez bailēm devās ceļā- uz
nākotni, balstīdamies pagātnē,
sekojot Maksima Gorkija lie-
liskajam paraugam.

Padomju, laikā- radās viņa
ievērojamākie darbi, kuru cent-
rā visā augumā saslējušies Jā-
nis Bargais» un «Pēteris Pir-
mais» un viņa varenā epopeja
Sāpju ceļi», romāns «M&ize>.

Tēvijas kara gados viņš radīja
jaunas; nodaļas Pētera romā
nam; pārstrādāja un nobeidza
Sāpju ceļus», sarakstīja lugas

Padomju Savienības Zinātņu
Akadēmijas sēdē 1942. gada 18.
novembrī Tolstojs ziņojumā par
padomju rakstniecības gaitām
gadsimta ceturkšņa laikā vācu
mietpilsonībai; šovinismam un
varmācībai pacēlis- pretī krievu,
padomju tautas huroārnsnm
Krievu tauta arvien cīnījusies
par augstāko taisnību, par tais-
nīgam sabiedriskās dzīves for>
mam. Visgrūtākajos un smagā-
kajos laikos krievu tautā nav
apdzisuši tikumiskā gaisma. Ar
varenam liesmām tā apmirdz
Basauli krievu rakstniecībā, kūt-
ra* idejisko spēku un morālo
dziļumu, valodas bagātību un
krāšņumu apbrīno visa pasaule
Krievu rakstniecības cilvēcīgie
tēli virza ļaudis- uz pilnīhn Okr
tobris krievu rakstniecībā no-
slēdza kritiskā reālis-
ma periodu, tagadējais karš
noslēdzis p o z i tī vā sociā-
listiskā reālisma mek-
lējuma posmu. Sai posmā ņa-
dbmju literatūra atspoguļojusi
kā noritējušas sabiedriskās cī-
ņas, kā celta jaunā, taisnīgā pa-
saule;kā padomes krājušas spē-
kus, lai aizstāvētu savu zemi
flret ienaidnieku. Un tālāk, sa-
līdzinādams savukārt krievu
klasisko rakstniecībli ar padom-
ju rakstniecību, Tolstojs teicis,
ka pirmās humānisms izpau-
dies visvairāk sāpēs par- dlvē1-
ku, līdzcietība; kurpretim otrā
skubina cīnīties par labāku
dzīvi, cīnīties, lai cilvēks kļūtu
laimīgs. Un vēl tālāk: padumju
rakstniecība meklē formas un
stilu reālismam, kas apliecina,
atzīst dzīvi, optimistiskam
spēkam- less ieplūst
d'zīve; lai to pārveido-
tu.

Šais vārdos ieraugām pašu
Tolstoju. Viņš savieno divus
laikmetus, kritisko un sociālis
tisko reālismu. Mīlēdams cilvē*
ku, gribēdams iznīdēt postu,
viņš sauc cīņā par labāku nā-
kotni, kas nav sasniedzama ar
pasīvu līdzcietību. Viņa darbi
pilni optimistiska, dzīves aplie-
cinātāja spēka, kas cenšaspār
veidot dzīvi. Viņa varoņi, virza
cilvēci uz pilnību.

Tolstojs miris mūža 82. ga-
dā. Sākumā tuvojies glezniecī
bai, bet drāz sācis rindot dze-
jas, no kurām drīz vien pārgā-
jis uz prozu, palikdams tai uz-
ticīgs visu mūžu. Viņa tēvs, gan
veca un slavena vārda valkā-
tājs, ne Ļeva Nikolaja vica vai
Alekseja Konstantinoviča Tol-
stoja līnijā, nav bijis lielu ba-
gātību īpašnieks, bet Alekseja
bērnība un agrā jaunība uz
laukiem, Volgas tuvumā, Sama-
nās apkaimē, aizritējusi laimīga.
Vēlāk no savām bērnības atmi-
ņām Tolstojs izveidoja stāstu;
kas pielijis saules gaismas, da-
bas dzīvo būtņu un nedzīvo lie-
tu burvības, un no kura re-
dzams ka rakstnieka dzīves
prieka avoti meklējami jau vi-
ņas lielās krievu upes krastos
< Nikitas bērnība», kā' saucas šī
grāmata, droši vien ir viena no
vislīksmākajām bērnības grā-
matām pasaulē. Mācījies Tol-



Latvijas PSR Augstākās Padomes Prezidija
DEKRĒTS
Par Latvijai; J?8R Nopelniem -bagātā mākslas darbinieka goda
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Pstr izciliem nopelniem latviešu mākslas daivē, sakarā ar
75. flzimaanas dienu, piešķirt māBslrniefcam Jūlijam Ernesta d
TOUJHRNĪEKAM 'Latvijas Pfflt "Nopelniem basata mākslas dar-
binieka goda nosaukumu.
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Latviešu Padomju rakstnieku vakars
Pirmdien, 26. Iebr., _ .pārpil-

dītajā LPSR Dailes teātra zāle
notika Latvijas Padomju Rakst-
nieku Savienības organizē-
tais atklātais rakstnieku vakars.
Uz izgreznotās skatuves ap sar-
kani klāto galdu vietas ieņēma
rakstnieki — gan padomju fron-
tes un aizmugures cīnītāji, gan
vācu jūgu pārcietušie.

Vakaru ievadot, X.atvijas Pa-
domju Rakstnieku Savienības
atbildīgais sekretārs K. Krau-
liņš aicināja godināt lielā krie-
vu padomju rakstnieka Alekse-
ja Tolstoja piemiņu, īsos vār-
dos norādot uz diža mākslinie-
ciskā vārda meistara nozīmi
visā mūsu literatūrā.

Tautas rakstnieks Andrejs
Upīts uzrunā vakara dalībnie-
kiem pakavējās pie Ljknēm,
no kurām izaugusi tagadējā
latviešu padomju rakstniecība.
Aizklātie spēki -vareni izlauzās
uz āru 1840./A1. gadā, bet Jjie-
lais Tēvijas karš rūdīja spēcīgu
cīņas dzeju. Mēs neatrodamies
gala, bet sākuma punktā, ieva-
dot jaunu celtniecības laikmetu.
Līdz pilnībai jāizprot jaunā
ideoloģija, sociālistiskā reālis-

ma metode jāapgūst praksē.
Latvju dzeja tagad, padomju
iekārtā, pirmoreiz kļuvusi par
tautas dzeiu vārda pilnajā no-

zīme.

Fragmentu no Andr. TJpiša
romāna «Zaļā zeme» nolasīja
LPSR Drāmas teātra aktieris
R. Zandersons. No nedaudza-
jām lappusēm varēja manīt, ka
romānā plašos, reālistiski spē-
cīgos vilcienos notēlota tautas
dzīves aina ap gadsimtu maiņu,
sulīgām krāsām triepts vecās
Rīgas portrets, latviešu naids
pret vāciem.

Frontes dzejnieks 'Valdis
Lūkas nolasīja dzimtenes pava-
sara dzejoli un temperamentī-
gas kaujinieka vārsmas. Valija
Brutāne lasīja izjustas rindās
par vācu saplosītajiem dārziem.
Vlļa Lāča stāsta «Nākotnes ka-
lēji» fragmentu lasīja R. Zan-
dersons, parādot jauniešu va-
ronīgo cīņu par Dzimteni, viņu
dziļo patriotismu un diženo
pašaizliedzību. Arvīds Grigulis
dzejolī «Lielums» aicina cilvēku
nemitīgai augšupejai, bet «Ce-
riņzarā» maigas, viegli rezignē-
tās rindās attēlo frontinieka
pārdzīvojumus. Indriķis Lēma-
nis iepazīstināja klausītājus ar
skici Bērna mati», kas lasāma
mūsu laikraksta tas dienas nu-

murā. Svinīgajā heksametra
dās rakstīto, iekšēji spēcīgo
Nopelniem bagātā kultūras dar-
binieka Jāņa Sudrabkalna
«Lāčplēsi» lasīja R. Zandersons.
Aktīva padomju patriotisma
piestrāvotus dzejoļus sniedza
Andrejs Balodis: okupantu
šausmu darbus savā īpatnējā
dzejnieka izteiksmē tēloja
Aleksandrs Čaks. Stāsta «Au-
gusta dienās» fragmentu, rādot
Sarkanās Armijas sagaidi pa-
gājušajā vasarā, lasīja .Jānis
"Niedre. Sparīgā priekšnssumā
jūsmīgas vārsmas deklamēja
Meinhards Rudzītk, varoņu
mātes sirsnīgi cildināja sirmais
Atis Keninš. Jānis Granti, la-

sīja stāstu «Pēdējā piestātnē».
Sarkanās Armijas karavīra cil-
deno tēlu rādīja dzejniece Anna
Brodelc; Mirdzas Ķempes izjus-
to dzejoli «Atgriešanās» skan-
dēja Zandersons. Ignata Muiž-
nieka stāsta fragmentā tēlotas
vācisko latviešu nacionālistu
noziedzības. Jānis Grūts savda-
bīgā lirismā stāstīja par hitle-
riešu vajāto latviešu ciešanām;
viņā visjaunākais dzejolis vel-
tīts :rrontes mēnesim. Literāro
daļu noslēdza Edgara Dambura
vienkāršā, sirsnīgā dzeja un

Jūlija Vanaga spraigi nolasītie
spēcīgās kara poēmas frag-
menti.

Jāņa Ozoliņa vadītais LPSR
Filharmonijas koris vakara pē-
dējā daļā dziedāja Latvijas pa-
domju komponistu dziesmas ar
mūsu rakstnieku tekstiem.

Vakars klausītājos guva dzi-
ļu atsaucību, parādīja latviešu
padomju literatūras možo, cī-
ņas un eeltnieciskā -spara pilno
noskaņojumu, dzīvo sakaru ar
tautas cīņām, darbu un ticību
uzvarai. Plašais vakars (pieda-
lījās .20 rakstnieku) parādīja,
ka latviešu padomju literatūra,
dziļi sakņodamās latviešu tau-
tas dzīvē, aug spēcīga un dro-
ša, veikdama lielus uzdevumus
jaunās padomju dzīves celtnie-
cībā.

ANATOLS IMERMANIS

Kurzemei
Dainas insskaistdkns tauta tev tieUīja.
Latviešu sirdij tu tuva.
Jūnija saule kā Inimnese zeltīju
Birztalas tavos un druvas.

Spārnotas dzirnavas apmalēs vējoja.
Smaržoja āboliņš svaigais.
Kviešus vistīrākos čaklajam sējējam
Dzemdēja klēpis tavs naigais.

Jūra tev teiksmainu dzintaru dāvāja.
Zaigoja moli un bākas.
Plašajās ostās, kur tvaikoni stāvēiu.
Ceļi uz pasauli sākas.

... Kurzeme mīļotā, kur tava vasara.
Druvas, kas vareni brieda?

Stneldz tava jūra kā kaistoša.asara .
Asinīs dzintara liedags.

Vāciešu naids taras pilsētas tirdīja.
Ietērpa līķauta platas.
Bet tavas vaimanas Dzimtene dzirdēja, —
Beigsies drīz cieifemas tavas.'

Jūnija saule, kas dūmākān rietēja.
Staros pār tevi vēl košāk.

Nes jaunu laimi un dainas tev, cietējai,
Sarkanā Armija drošu.

SARKANĀS ARMIJAS DIENA LVU

21. februārī LV Universitāte
atzīmēja Sarkanās Armijas 27.
gada dienu.

Par Sarkanās Armijas spēku.
varenību un cīņu gaitām refe-
rēja ģenerālteitn.Rornanovs. Pēc
tam savās atminās par karo-
šanu Sarkanajā Armijā 1918.
gadā kavējās doc. Krastinš, bet
stud. Kadtšs stāstīja par sa-
viem pieredzējumiem Tēvijas
karā un partizānu nometnēs.

Jjielā sajūsmā .un vienprātībā
Universitātes mācības spēki.
studenti un darbinieki nosūtīja
vēstuli Padomju dBavienibas
Maršalam biedram Staļinam un
Latviešu nacionālajam korpusani

Pēc svinīgā akta sekoja kon-
certs, kurā piedalījās pianists
doc. Zilinskis, vijolnieks kon-
certmeistars Arnītis un tenors
Veidc Z 1)

KORU un VOKĀLISTU
PAŠDARBĪBAS

K OĹEKTĪVU
SKATE

25. febr. Strādnieku teātra
telpas iiela skaitā pulcējās Rī-
gas pilsētas labākie koru, vo-
kālistu un deju pašdarbības
kollektīvi, lai kopīgajā skatē rā-
dītu un vērtētu sava līdzšinējā
darba sniegumus. No šiem sa-
sniegumiem atkarīga izlase, kas
pēc Republikas -skates varēs
pretendēt uz pašdarbības kol-
lektīvu lielo un plašo skati
Maskavā š. g. aprīlī.

Vairāk nekā trīs stundu ilgie
priekšnesumu demonstrējumi
liecināja par visu kollektīvu un
to dalībnieku lielo darba gribu
un rūpību, ar kādu tie piegā-
juši pie savu uzdevumu izprat-
nes un veikšanas. Bet tūlīt ari
jāpiebilst, ka ne visur šī izprat-
ne bijusi pareiza un ka ne viss
darītais darbs ir bez trūku-
miem. Daži no šiem trūku-
miem gluži techniska rakstura.
Piem., gandrīz visos jauktajos
koros, atskaitot tikai dažus,
pārsvarā ir sieviešu balsu ma-
teriāls. Viens otrs koris jau
pats _ par sevi uzrāda lielākas
iespējamības, ja vien kora va-
dītājs tās spētu izmantot. Tau-
tas deju grupējumos vietām
jaužama . laba izdoma un vei-
dojums, bet "trūkst īsta etno-
grāfiska kolorīta, ko nevar aiz-
stāt ar veikli uzmestu ilustru-
ciiu.

Nevienādā balss materiāla iz-
līdzināšanas dēļ un ciešāka,
kuplāka sastāva labad vairāki
kori _ būtu apvienojami, kas tad
tiešam izveidotos par jaunu un
spēcīgu ansambli. Tāpēc arī do-
māts apvienot 1. Rīgas pilsētas
slimnīcas, Cīņas tipogrāfijas,
VEF darbinieku jauktos korus
un 4. Rīgas pilsētas slimnīcas
sieviešu kori. Šie kori skatē lie-
cināja, ka paplašinot un izlīdzi-
not to balsu materiālu, tie var
jau droši runāt mušu dziesmu
daiļskanīgajā valodā.

Labu pašdarbība- izpratni un
balsu vijīgumu uzrādīja speciā-
lās medicīnisko māsu -skolas
koris. Tas liecināja tiklab par
rūpīgu iestudēšanas darbu, kā
arī par jau muzikāli padziļinā-
tu dziedāšanas prasmi. Gluži
pozitīvā nozīmē savrupu vietu
starp visiem pārējiem skatē re-
dzētajiem koriem ieņem Cen-
trāla strādnieku kluba krievu
tautas dziesmu ansamblis, kc
vada piedzīvojušais diriģents S.
Krasnopjorovs. Kora dalībnie-
ki komplektajās no vairākām
darba vietām, un 1as dod ie-
spēju izmeklēt ansambļa garam
un stilam labāko un vērtīgāko
materiālu Koris un batalaiku
orķestris jau ir cieša vienība,
kas precīzi klausa un seko sa-
vam diriģentam.

J&ejuansambļu darbs vēl pra-
sa pēc pareizas pieejas. Nepie-
ciešama šefībe lietpratēju 'va-
dību. .Materiāls, cik skatē va-
rēja vērot, ir. Arī mūsu tautas
deja nedrīkst paukt bez sava
īpatnēiā rakstura, .takts umrit-
ma.



INDRIĶIS LĒMANIS

BĒRNA MATI
V. Valdmoņo.

?imējumi

Divas stundas mūsu artilērija
grāva vāciešu nocietinājumu lī-
niju. Zemei pieplakuši, mēs gai-
dījām uzbrukuma pavēli. Mūsu
sejām pieskārās sīkie neaiz-
mirstuļu ziedi un dzeltenās pu-
renes, kas auga strauta malā.
No vāciešu līnijas puses vējš
atnesa kodīgus pulvera un sēra
dūmus, bet mēs tomēr samanī-
jām ziedu smaržu un atcerējā-
mies dzimteni.

Man blakus gulēja seržants
Roga Viņam Latvijā bija pali-
kusi sieva un septiņus gadus
veca meitiņa. Viņš noplūca di-
vus neaizmirstuļu ziedus, kas
auga uz viena kātiņa, ielika ap-
loksnē un sniedza man.

«Ja es krītu, aiznes dzimtenē
un nodod,» viņš sacīja, pielie-
cies manam vaigam.

Es noglabāju vēstuli somā un
paskatījos biedra sejā. Tā Dija

Valts Grēviņš

<LetnttU'hu zvērests
Sirds man pilna, smaga,
Sāpes mieru rij.
Tā kā brūce kafa vaga
Manu lauku vij.

Se, kur bij man māja,
Kailas sienas ģind.
Kur vien pieduras man kāja,
Asas šķembas šķind.

Viens es. Nāvē līdzi
Rauts maus mūža draugs.
Briesmīgs sēklas sējums dīdzis,
Kas gan no tā augs?
Naids! Augs naids vienvienīo*,
Drausmu naids pret to,
Kas pat nava bedres cienīgs,
Kutu viņam rok.'
Zvēru visiem ļaudīm,
Plecos kam vēl jūgs,
Darbs šo lielo naidu paudīs,
Darba vīrs, es, lūki
Manu druvu raža,
Manu roku spēks
Talkā ies plēst kāšu važas,
Sārts lai saules lēkts!

sasārtusi, zemes putekļiem un
sviedriem klāta, acu plaksti
viegli trīsēja no satraukuma.

«Nedomā par nāvi, ejot kaujā,
draugs,» es sacīju. <Mums pie-
der dzīve, uzvara.. »

Roga pavēra lūpas un kaut ko
sacīja, bet tai mirklī vācu iera-
kumos plīsa vairākas mūsu sma-
gās artilērijas granātas, biedra
vārdi nosmaka briesmīgajos grā-
vienos un zemes dreboņā.

Un tad bija laiks sākt. Roga
cēlās pirmais, aiz viņa Drēziņš,
tad es. Mums trim ar ložmetēju
bija dots uzdevums— cirst robu
vāciešu labajā spārnā.

Trak, trak trak! — brāza
mūsu Maksims. Zāles stiebri lo-
cījās un lūza, uz ceļa krita balto

bērzu zari, un lapas lidoja kā
rudens vētras brāzienos.

Trak, trak, trak!
Kreisajā spārnā mūsu strēl-

nieki jau ielauzās vāciešu no-
cietinājumos, mēs steigā vilkām
ložmetēju tuvāk ienaidnieka lī-
nijai, lai nepaliktu pēdējie.

Trak, trak!
Beidzot arī mēs iebrukām

vācu tranšejās. Kailām galvām,
saplosītām drēbēm un dubļiem
aptašķīti vācieši bēga pa lauku.
Visus mēs nopļāvām, izņemot
vienu, kas bija noslēpies granā-
tas izrautajā bedrē un lūdza,
lai žēlo.

Drēziņš viņu sagrāba aiz ple-
ca, piecēla kājās un ieveda krū-
mājā. Kad kauja bija beigusies,
mēs abi ar Rogu atgriezāmies
un aplūkojām gūstekni.

Tas bija pusmūža sarkanma-
tains vīrs, brillēm uz deguna.
Roga labi runāja vāciski, un jau
pēc brīža mēs zinājām, ka šis ir
Pauls Ceigers no Šneidemīles,
precējies, trīs bērnu tēvs, sko-
lotājs. Arī Roga bija skolotājs.
Viņš sāka sarunu, bet tā nevei-
cās. Vācietis ātri atbildēja jau-
tājumiem, bet pēc tam atkal
klusēja, rauca šauro pieri un
skatījās zemē pie saviem zā-
baku purniem.

Arī mēs tur paskatījāmies un
pēkšņi pamanījām, ka gūstekņa
kājās sarkanarmieša zābaki.

«Kur tos ņēmi?»jautāja Roga.
Vācietis klusēja. Kad Roga at-
kārtoja jautājumu, viņi nokāra
galvu un nolaida rokas gar sā-
niem. Viņa resnie, īsie pirksti
nervozi kustējās.

Roga pagriezās un jautāja
Drēziņam:

«Kas viņam somā? Vai izkra-
tīji?»

Drēziņš bija tikai kabatas un
drēbes pārmeklējis — somu ne.
Viņš noliecās un ātri to atsprā-
dzēja.

Paša virsū bija rupjas maizes
gabals. Drēziņš to nolika zālē.
Tad viņš izņēma galdautu. Tas
bija smalkas linu drānas, izšūts
zilām rudzupuķēm.

Mēs saskatījāmies un pievir-
zījāmies Drēziņam tuvāk.

Viņš izņēma galda pulksteni.
Tā lielais rādītājs bija nokritis,
mazais apstājies uz astoņiem.
Kad Drēziņš pulksteni pakratīja,
it kā pazemē ieskanējās zvaniņi.

Somā vēl glabājās dažas sīkas
lietas: divi galda naži, trīs dak-
šiņas, no sienām norautas foto-
grāfijas, Svētbildes rāmis un
zilas stikla krelles. Visu to Drē-
ziņš izņēma un nolika uz izklātā
galdauta.

Roga platām acīm apskatīja
mantas.

«Kur tās visas salasīji?» viņi
jautāja vācietim, naidā vārdus
caur zobiem vilkdams.

Vācietis klusēja. ?
Bet soma vēl nebija tukša

Pašā dibenā Drēziņš atrada ne-
lielu sainīti. Tas bija ietīta

dvielī un pārsiets sarkaniem
diegiem.

Roga pacēla galvu.
«Kas tur tev?J! . . . ?
Vācietis klusēja.
Drēziņš pārrāva diegus. At-

rrta drēbe. Mēs skatījāmies kā
brīnumā — bērna mati...

«Neģēlis! Bērnu noslepkavo-
jis!»

Roga iesaucās un ļaunām acīm
mēroja vācieti.

Drēziņš vēl arvien turēja ma-
tus rokā. Tie bija gandrīz balti,
sīkām sprogām, mīksti, mīksti.
Kad Drēziņš tos pašķīra saviem
pirkstiem, mēs saskatījām vai-
rākus tumši brūnus plankumus.

«Asinis,» viņš sacīja un rolika
matus uz galdauta.

Tad viņus paņēma Roga un
nosēdās zālē. Viņš šūpoja tos
savā platajā plaukstā un vērās
tālē uz vācu ierakumu pusi, kur
mūsu kaujinieki savāca trofejas.
Pēkšņi viņš piecēlās, piegāja
vācietim un pastiepa voku ar
matiem.

«Kad tu viņu noslepkavoji?»
Vācietis pagrieza galvu šurp

un skatījās no pieres kaulu
apakšas. Tas bija sagūstīta zvē-
ra skats, kas zema instinkta
dzīts lūdz žēlastību.

«Nu, kāpēc neatbildi?» uz-
sauca Roga.

Vācietis kaut ko sacīja, bet
bailēs no nāves viņa plānās lū-
pas bija sastingušas, vārdi ska-
nēja neskaidri. Tikai tad, kad
ieklausījās vērīgāk, varēja ko
saprast.

«Neesmu vainīgs ... Nekā ne-
zinu. .. Matus atradu sādžā .. .»

«Nemelo!» Roga viņu pār-

trauca. Vācietis saka drebēt ka
no ledaina ūdens izvilkts suns.
Viņa seja kļuva dzelteni pelēka,
pirksti kā zilganas koka tapas
skāra ceļgalus. Es pavēru pla-
tākas acis, un man šķita — gai-
šas bērnu asinis pil no viņa
rokām.

Roga atkal pacēla roku ar
matiem.

«Cik bērnu dzīvības tu esi
izdzēsis?»

Vācietis sakrustoja rokas un
spieda pie krūtīm.

«Nevienu, nevienu...»
«Bet tavi biedri?»
«Nesen mūsu rotas komandie-

ris nošāva...»
Roga nolika matus uz galdau-

ta. Viņš rūpīgi tos sakārtoja
nelielā kaudzītē un kā glāstī-
dams vilka plaukstu pāri.

«Ko tu ar tiem gribēji da-
rīt?»

«Nosūtīt sievai. Viņa daiļkrā-
sotāja ... Viņai vajag daudz
smalku otīšu ...»

Roga atkal skatījās tālē. Viņa
pierē bija ievilkusies dziļa rieva.

Viņš gribēja ko sacīt, bet ap-
rāvās un pamāja ar roku.

Vācieti aizveda. Viņš gāja lī-
godamies, salīcis, galvu plecos
ierāvis. Roga viņā noskatījās un
sēdēja domīgs.

Es piegāju un uzliku roku
viņa plecam.

«Draugs...»
Viņš paskatījās skumjām acīm.

«Es domāju par savu meitu,»
viņš sacīja. «Arī viņai bija t&ai
mati. Varbūt...»

Es klusēju ? ? ..:
«Zvēri,» viņš čukstēja un sāka

tīrīt ložmetēja stobru. ?? ?'



VACZEMEH.Heine

Ziemas pasauc. Atdzejojis Andrai* Upīts.

VAPP Daiļliteratūras apgāds Rīgā, 1945.

Nākamajā gadā aizrit 90 g.
kopš lielā vācu satiriķa un re-
volucionārā romantika H e i n -
richa Heines nāves dienas
un 125 gadi no viņa pirmās
dzejvi grāmatas publicēšanas.

Heine . savu literāro karjeru
iesāka ar romantiskas ironijas
apdvestām mīlas dziesmiņām,
kas uzreiz savaldzināja miljo-
niem lasītāju pašā Vācijā un
ārzemēs. Šķautnainā. kontras-
tiem bagātā dzeja, brīvā .doma,
kas runāja skaļi un atklāti par
līdz tam lirikā neparastām lie-
tam, bija jauna un pirmreizīga,
fģizē tuva reālajai dzīvei un
savam laikam.

Dziesmu grāmatā (Buch der
Lieder, 1827}-Heines talants pa-
ceļas dižos ' augstumos, dziļas
sāpes un skumjas tur mijas ar
gaišu līksmu prieku. Tā ir lie-
la un skaista lirikā, pilnīgi
pretstatā līdzšinējaķ sentimen-
tāli melancboliskajai lirikai. Bet
ne šai mīlas un dabas lirikā
meklējama Heines sabiedriskā
nozīme, viņa progresīvais spēks.
Viņa mākslinieciskā vārda īstā
nozīme un vērtība slēpjas asa-
jā, politiskajā satīrā, nesaudzī-
gajā stulbā prūsiskā gara iz-
smieklā, vecās feodālās muiž-
nieku un firstu Vācijas karika-
tūrā.

Tiesa, Heine visu mūžu savā
mākslā palika uzticīgs roman-
tiskās dzejas principiem. Viņš
pats kādā vietā sevi rakstu.ro
kā pēdējo atcelto norietošās ro-
mantisma valsts karali. Bet tā
vairs nav Novaiisa un Tika zi-
lās puķes mistika, viņš nemek-
lē apmieru antīkajā senatnē.
Viņa dzejā nav nekā no Šillera
himniskās retorikas, Heine
abām kājām stāv uz reālās ze-
mes, viņš kaisli un subjektīvi
atsaucās sabiedriskajām parā-
dībām, kas viļņoja un pāršalca
Eiropu. Nāca kapitālisma un
buržuāzijas uzzieda periods, ko
literatūrā apzīmē par jauno
Vāciju. Pats garīgi rosmīgākais
un progresīvākais posms, kāda
nebija pirms tam, kādu vairs
vācu literatūra nepieredzēja vi-
sos turpmākajos gados. Gana
stabuļu un romantiskā senti-
mentālisma vietā nāca skarba
protesta dzeja. Heine atradās

to sešu literātu vidū, kurus vēs-
turiskais Bundestaga manifests
1835. g. 10. dec. pasludina par
pastāvošās iekārtas, kārtības un
tikumības maitātājiem.

Tomēr atskaitot pašus cēlā-
kos, šo protestētāju lidojums
apsīka tai pašā miera un pieti-
cības peļķē, kur apsēdās arī
vācu pilsonība, kas 1848. gada
revolūcijā, bailēs no proleta-
riāta, negāja līdz galam, nepa-
trieca muižniekus un feodāļus,
neiznīcināja prūsiskā militāris-
ma sēklu. Lūk, šai sēklī ban-
krotēja jaunās pilsoniskās Vā-
cijas kuģis. No šās brālīgās pil-
soņu un junkuru savienības ga-
lu galā izkūņojās tas stulbais
šovinisms un militārisms, kas
nonāca galējā konsekvencē, pie
briesmīgākās cilvēces nelaimes
— fašisma.

j CVC^cVi*^-

Pret šo veco prūsisko žandar-
mu Vāciju vēršas viss Heines
politiskās satiras asums. Tā
Heini tuvina revolucionārajam
proletariātam. Viņa dzeja kļūst
par visu tautu brīvības cīnītā-
ju kaujas ieroci. Sākot ar ce-
ļojuma ainām (Reise Bilder
1826.—1831.), Heine nesaudzīgi
graiza Prūsijas politisko des-
potismu. Sai laikā arī nodibi-
nās dzejnieka saites ar ģeniā-
lajiem zinātniskā sociālisma
pamatlicējiem M a r k s u un
E n g e 1s u, kuri ar simpātijām
un interesi seko dzejnieka dar-
bam. Heine pats neizauga līdz
komunistiskajam pasaules uz-
skatam, tomēr viņa dzejai vēl
šodien milzīgs virzītāja spēks
cīņā pret fašistisko Vāciju, to
Vāciju, kuru dzejnieks ienīda
ar visu savu sirds kaisli. Viņš
cīnījās pret tiem stulbajiem vā-
cu šovinistiem, kuru pēcnācēji
vēlāk sadedzināja viņa grāma-
tas ugunssārtos, kuri apgānīja
dzejnieka kapu Monmartrā.

Heines «Vāczeme», no kuras
pirmizdevuma pērn aizritēja
100 gadu, ir viņa politiskās sa-
tiras meistardarbs. «Vāczemes»
iespaids pielīdzināms Rablē
«Pantagrielam» un «Gargantuā»,
Svifta «Gulivēra ceļojumam».
Tur saista un valdzina brīvais

domu lidojums, patiesības dros-
mē, kuru dēļ dzejniekam uz-
bruka viss Frīdricha Vilhelma
valsts melno kraukļu bars.

«Vāczemes» vārsmas sarak
stītas 4 gadus pirms 1848. g
revolūcijas. Pēc 13 gadu garas
prombūtes dzejnieks atgriežas
savā dzimtenē, kuru ilgojies vi-
sas trimdas gados. Viņš alka
ieraudzīt brīvu tautu, bet sa-
stapa veco ēnu spokus. <Ak.
dievs! Šie muižnieki vēl tepat!»
dzejnieks sarūgtināts izsaucās.
Tā ir tā pati vecā, muižnieku
un junkuru Vācija. 26. nodaļā

rakstaka

dzejnieks ,
ielūkojoties savas
dzimtenes nākotnē,
viņš zaudējis sama-
ņu. Viņš sadzirdējis
tur ķērcam tos pašus
melnos kraukļus.

Dažas vietas «Vāc-
zeme» šāsdienas lasī-
tājam bez komentā-
riem pagrūti saprast.
Bet izlasiet otro, tre-
šo un astoto nodaļu.
Liekas, mēs staigātu
pa tagadējās prūšu

zemes ciemiem un
pilsētām, «kur ar-
vien vēl cūkām liek
lauru vainagus uz
purniem», kur skolās
bērniem potē seno
lielceļu laupītāju ti-
kumus, māca, ka jā-
nokauj cilvēks — ne-
vācietis. Lai militā-
rismu ievītu roman-

tiskā gaismā, viņi izvelk no pa-
gātnes kapenēm pat veco sar-
kanbārdi — Barbarosu. Tā ir
zeme, kur pirmais un pēdējais
bauslis skan: tu esi vācietis, tev
atļauts viss!

Tāpēc šodien visa progresīvā
cilvēce ar pateicības jūtām no-
raugās Sarkanās Armijas uz-
varas gājienā, kas kopā ar sa-
biedroto kara pulkiem uz lai-
ku laikiem sadragās to vergu
valsti, pret kuru cīnījās ari Mē-
ļais dzejnieks.

Edgars l>ambuis.

Sarkanus Armija« kararin
titmas hauiSi

CIEMOS PIE ZVĀRGUĻU EDVARDA
Šais dienās Latvijas Padomju

Rakstnieku Savienības atbildī-
gais sekretārs Kārlis Krauliņš,
PSRS Literatūras fonda Latvi-
jas republikāniskās nodaļas di-
rektore E. Feldmane un Cēsu
apriņķa izpildkomitejas izglītī-
bas nodaļas vadītāja apciemoja
sirmo dzejnieku Zvārguļu Ed-
vardu, kas dzīvo savā klusajā
Leikadijā Gaujas un Raunas
krastos. Dzejnieks bija sasir-
dzis, tomēr, neskatoties uz savu
dziļo vecumu (78 gadi), vēl možs
un dzīvi seko visam, kas notiek
mūsu zemē.

Zvārguļu Edvards ir nikns
vācu ienaidnieks. Ari 1917. gadā
viņš cīnījies pret baroniem,
rakstījis un runājis pret ve-
ciem, par ko ticis notiesāts
cietumā uz vairākiem mēne-
šiem. Tēvijas kara laikā viņš
mudinājis tautu uz pretestību
vāciem un stāties partizānos,
nevarējis ciest latviešu kultū-
ras apspiešanu. Vācu laikā viņš
nav publicējis nevienu savu
darbu, lai gan daudz rakstījis
— pabeidzis pret vāciem vērstu
traģēdiju dzejā «Rūsiņš», uz-
rakstījis ap 600 filozofisku prā-
tulu dzejā, no kurām daudzas
bijušas ar ironiju un žulti pret
vāciem.

Vairums manuskriptu, tāpat
gandrīz viss 60 gadu krātais
vēstuļu archīvs (pāri par 5000

— no Kr. Ba-
rona, Veiden-
bauma, Kau-
dzītēm, Blau-
maņa u. c, gā-
jij bojā vācu
atkāpšanās lai-
kā. Tāpat dzej-
niekam dziļi
sāp vācu no-
postītais dārzs.
.Pagājuša gada septembri vācie-
ši viņu un ģimeni izdzinuši ar
varu 5 minūšu laikā no mājām,
izcirtusi, lai gan bez militāras
vajadzības, viņa parku, paša
stādītās 7 alejas ap māju, pa-
visam ap 3000 koku, starp ku-
riem bijušas ari 300 gadīgas
liepas. Dzejnieks lūdzis, lai at-
stāj kaut vienu koku. Vācu ofi-
cieris atcirtis: nē, nevienu ne-
atstāsim. Četras dienas cirtuši,
dzejnieks slēpies otrpus Gaujas,
pat visus ogulājus ar nazi iz-
griezuši. Citkārt krāšņā Leika-
dijā tagad kaila un vientulīga.

Biedre Feldmane pasniedz Li-
teratūras fonda pabalstu — 1500
rubļu. Dzejnieks priecīgs un cer,
ka drīz atspirgs un varēs atkal
rakstīt. — «Tagad taču tik
daudz ko rakstīt — par vācu
postu, par izcirsto parku, un
rakstniekam dzīvi jāpiedalās ta-
gadnes cīņā, lai būtu tik daudz
taisnības, cik vien iespējams.»
— nobeidz sirmais latviešu tau-
tas progresa cīnītājs. Kr.

Meža cirtēji. KONSTANTĪNS AIZPURS

KONSTANTĪNS AIZPURS

Cirvji klaudz un kožas sila priedēs
Zāģu Sķinda. Stumbri sniegā gumst
Zari šņācot stirnas biklas biedē —
Ta še rīti aust un rieti tumst.

Ņirb ar smaidu vingras balerīnas,
Blaku lokās plecīgs atslēdznieks ...
Tūkstoš rīdziniekiem, kas šeit ciiās,
Spīvā salā spēku rādīt prieks.

Visi viež: vairs Esmeraldas deju
Zālē aplaudējot nebūs salt .
Skolnieks lasīt varēs Prometeju,
Kalvis atslēgas un dzīvi kalt...

Tamdēļ cirvji klaipā sila priedēs,
Zāģu Šķindtf stumbri sniegā gumst
Zaru šņākas bikla* stirnas biedi,
Kad ie rīti aust un rieti tumst.



PULKSTEN SEŠOS VAKARĀ PĒC KARA

mucas jaunā Maskavas izlai-
duma filma, kas jau otro ne-
dēļu izpārdotos seansos «Splen-
did Palace» iepriecina Rīgas
skatītājus. Tā ir nv "-^ la
komēdija, kurai scenāriju sa-
rakstījis arī rīdziniekiem pa-
zīstamais dzejnieks Viktors
Gusevs, (1940. g viesojās
Rīgā). Sadarbībā ar ievērojamo
rr/.isoru Ivanu Pirjevu
un komponistu Tichonu
H i e ņ ņ i k ov u, radusies māk-
slinieciska filma, kas pelnī vis-
labāko atzinību. Sižetiskais iz-
kārtojums vienkāršs, bez pre-
tenzijām, bet taisni šajā vien-
kāršībā slēpjas tā, vienīgi krie-
vu dvēselei raksturīga savda-
bīgā burvība, kuras varonībai
bargajās kara dienās tagad ir
lierinteee visa pasaule. Izsme-
ļoši inscenētājs paradījis visus

tos -krievu cīnītāja jūtu kom-
pleksus un gradācijas, kas vi-
sai tautai: pusaudzim un sirm-
galvim, jaunavai un mātei paš-
aizliedzīgi liek tvert rokās-šau-
teni un lāpstu, lai cīnītos par
dzimteni.

Gar skatītāju aizslīd varo-
nīgu cīņu eptzodi, īsie atpūtas
brīži putenī pie ugunskura ar
smeldzīgu ģitāras vai ermoņi-
kas pavadītu dziesmu, ko at-
raisa uz br idi aizklīdušās do-
mas pie mīļotās, vai domas pie
dzimtās sādžas; tad atkal cī-
ņas, skaudras cīņas, līdz gaišā
apoteozē kādu pievakari Krem-
ļa pulksteņi noskandina sešas
reizes: karš beidzies! r Pār Mas-
kavu nolīst žilbinošas iUuminā-
-cijes viesulis par l«du rrāka-
maiai, Mgiāūti izcīnītajai miera
dzīvei. A. St.

ATCERES DIENAS
4. martā ir

nāves diena
lielajam krie-
vu rakstnie-

kam N.'V. G o -
-g o 1i m (1809.
—18524. Gogo-
lis — spēcīgs

reālists ar
tieksmi uz sa-
tīru, karā ne-

saudzīgi graiza sava laika re-
akcionāro muižniecību un stul-
bo birokrātiju. Viņa ievēroja-
mākie darbi: komēdija «Revi-
dents» an romāns «Mirušās
dvēseles» tulkoti daudzās valo-
dās un labi pazīstami arī lat-
viešiem; <<Mirašās dvēseles»
jaunā. Aleksandra Čaka tulko-
jušas -uzņemtas VAPP Daiļlite-
ratūras apgāda šāgada plānā.
Gegoļa atjautīgais laikmeta se-
jas skicē jums. asi tvertie .tipi
un sulīgā, .pilnasmņrīī tautas
valoda nenovecotas.

». marta dzi-
mis ukraiņu

dzejnieks
Tarass ŠtfV-
čenko (1814.

—1881. ). Viņš
pieder pie tiem
liriķiem, kuru
vārsmas vārda
tiešajā nozīmē
ieiet tautā. Vēl

šodien, brīvajā Padomju Uk-
rainā, lieli un mazi. Jauni un
«veci dzied vai skaita no-galvas
Sevčenko rakstītos vienkāršos
sirsnīgas vārdus. Sevčenko dze-
ja dziļi izjusta, būtiski pārdzī-
vota. Tālu pāri individuālajām
jūtām sniedzas -dzejnieka ska-
tiena asums: viņš ielūkojies pat-
valdības nomāktās tautas cieša-
nas un bijis nesamierināms na-
cionālās brīvības un sociālās
taisnības sludinātājs un cīnī-
tājs, par ko viņa 410. .nāves
dienu pirms 4 gadiem plaši-at-
zīmēja visa Padomju zeme.

10.martā dzi-
mumdiena 'lat-
viešu glezno-
tājam *L da -
mani Alk-
snim (1864.—.
«97). Alksnis

pieskaitāms
mūsu reālistis-
kas mākslas

celmlaužiem.
līdzīgi savam laikabiedram un
draugam 'Jānim Rozentālam,
savu mākslinieka īpatnību Iz-
kopdams nacionālajā virziena,
tēlodams savu zemi un tās ļau-
dis. Viņš ir ari viens no pir-
majiem, kas ķēries pie latviešu
vēstures tēmām, vienā no -sa-
viem izcilākajiem darbiem —
gleznā «Kauja pte Saules» —
??Ilgti tverdams ciņas ainu pret
vāeu rebrueējtem, latviešu tau-

iass -visu laiku «?avīiiiluajl—i -te-
—IštMlLhinai.

8. martā -at-
cerēsimies sa-

vas tautas
burtnieku

lItTprš'jS'ni
Baronu

<<r«35.—1923i),
kas pirms 22
gadiem -sirmā
vecumā mobei-
dza dārka pil-

am mūžu. Krišjānis Barons jau
jaunības dienās kļuva pazīstams
«i recrenits trā -sabiedrisks dar-
binieks, redaktars un literāts,

"bet pāri laikiem sniedzas viņa
dzīves otrajā puse paveiktais.
Latvju dainu savākšana un sa-
kopošana, vācu muižnieku ne-
māktās darba tautas radīto vēr-
tību izglābšana no -aizmirstības,
ir Krišjāņa Barona lielais ne-
-zūctošais neņems. Ar pilnu tie-
sību var -Krišjāni "Barami ap-
zīmēt par vienu no visdižāka-
jām latviešu gara ttetves per-
sonībām.

KAČALOVS
Viens no visdziļākajiem Mas-

kavas Dailes teātra un arī vi-
sas plašās padomju zemes ak-
tieriem, Tautas mākslinieks^Va-
silijs Ivanovičs Kačalovs pagā-
jušajā mēnesī atskatījās uz "0
mūža un 50 mākslas darbā aiz-
vadītajiem gadiem.

Dailes teātrim, no kura ska-
tuves vienmēr plūdušas jaunas,
svaigas vēsmas un idejas, ir
liela loma krievu kultūras dzī-
vē. Viss šā teātra attīstības un
uzplaukuma ceļš nesaraujami
saistīts ar V. I. Kačalovu, -to iz-
cilo mākslinieku, kas It kā bū-
tu radīts, lai sastaptos ar tā-
diem lieliem cilvēkiem kā K. ^S
Staņislavski un VI. I. Nemiro-
viču-Dančenko.

Arī pirms Dailes teātra Krie-
vijā mīlēja un cienīja aktiera
mākslas darbu. Bet kopš tā lai-
ka, kad baltā kaija pirmoreiz
parādījās uz teātra priekškara,
radās jauna pieeja aktiera un
teātra radītājam darbam. Ari
Kačalovam var pateikties, ka
viņš radījis jaunu aktiera māk-
si n- riarha tmratni un nozī-

par to pat nebiju sapņojis. -Es
domāju, ka tā nebija nekāda
loma, ka es neesmu to mācējis
uzrakstīt un man nekas nav

.»

Nav daudz tādu aktieru, kas
-būtu dzirdējuši no autora līdzī-
gu uzslavu un pie tam no tik
liela rakstnieka, kāds bija Go}—
kijs.

Kačalovs nav tikai skatuves
aktieris vien. Viņš ir arī .liels
estrādes mākslinieks, viņš pie-
dalās koncertos, lasa dzejas un
sniedz savus priekšnesumu sim-
foniskā orķestra pavadījumā.
Arī te viņš ir tas pats Kača-
lovs, kas ar dziļu un lielu cie-
nību pieiet mākslai un audito-
rijai, kura no tā gaida arvien
ko jaunu un neparastu.

Liekas, ka Kačalovs savas
radītājas mākslas darba pama-
tos iegulda visu savu māksli-
nieka un cilvēka dziļu pienā-
kuma apziņu. Un skatītājs to
jūt. Kā teātrī, tā arī uz estrā-
des no Kačalova priekšnesuma
dveš dziļš saturs un liela domu
bagātība.

Tāpat kā visā līdzšinējā Mas-
kavas Dailes teātra dzīvē, tā ari
tagad Kačalovs iet Dailes teātra
aktieru priekšgalā, augsti nes-
dams padomju teātra kultūras
karogu. 'Viņš bauda tādu pašu
padomju jaunatnes, studentu,
inteliģences un sabiedrības mī-
lestību kā agrāk. Šāsdienas ska-
tītāju viņš iepriecina ar to pašu
domu spēku un dziļo ticību
krāšņas dzīves jēgai.

u.

Kačalovu var apzīmēt par
dziļas-gudrības aktieri. Viss tas,
krj viņš dara uz skatuves, ir
iekšēji apgarots, gudri tverts
un vienmēr apbrīnojams. Vioa
radīšanas darbā ir kaut kas
tāds. ko var apzīmēt par ka-
čalovisku. Visa Kačalova daba
ii varena un klasiska. Viņa ar-
tistiskais aparāts pilnīgs. Un
balss? Pietiks, ja teiks, ka ar
tādu balsi kā Kačalovam. ap-
bcVoti tikai retie.

Lai īsi raksturotu Kačalova
lielo mākslu, pietiek atcerēties
Maksitna Gorkita vārdus, ko
viņš teica par Kačalovu -kē -Ba-
rona tēlotāju savā lugā *Di-
benā*

Nekā tamlīdzīga es neesmu
uzrakstījis. Tas ir daudz vai-
rāk, nekā biju iedomājies. Es

Augsti vērtējot Kačalova no-
pelnus teātra mākslas laukā,
sakarā ar viņa 70. dzimšanas
dienu un 50 darba gadiem,
PSRS Augstākās Padomes Pre-
zidijs š. g. 11. februārī apbalvo-
jis viņu ar Ļeņina ordeni.

Kačalovs nav gluži svešs arī
rīdziniekiem, jo viņš apmēram
pirms 20 gadiem viesojas Rīga.
"Vienam otram skatītājam, kam
toijusi izdevība viņu redzēt un
iizirdēt, vēl tagad dzīvā atmiņa
palicis lielā mākslinieka vare-
nais stāvs, ne mazāk varenā
balss un dziļi tvertā priekšne-
suma spožais stils. J. Grots.

LPSR VALSTS FILHARMONIJAS
SIMFONISKAIS KONCERTS

LPSR -Operas un baleta teātrī
26. febr. -bija pulcinājis prāvu
simfoniskās mūzikas cienītāju
skaitu. Programma izvēlēta no-
pietna, iespaidīga. Koncertu ie-
vada Filharmonijas un Radio-
komitejas apvienotais orķestris
ar mūsu vecmeistara LPSR
Tautas mākslinieka Alfrēda
Kalniņa himnisko Balādu.
kas rāda komponista plašo, eru-
dīcijas bagāto skaņu rakstu.
Tālākajos atskaņojumos dzir-
dējām tā paša autora simfonis-
ko poēmu «Mana dzimtene», ie-
vadu un līgo svētkus no «Ba-
ņutas» . Šī mūsu pirmā un na-
cionālākā opera liecināja, ka
vērtības, ko tā sevī slēpj, vien-
līdz aizrauj klausītāju gan kā
skatuviski spriegi tverts dra-
matisks darbs, gan arī specifis-
ki simfoniskās mūzikas dotībās.
Alfrēda Kalniņa mūzika savā
mākslinieciskajā izveidojumā
allaž ir dziļas nopietnības apga-
rota, krāšņi, pilnskanīgi instru-
mentēta, kas laui orķestrim, tā

sakot, izsmelt visus reģistrus,
prasot no diriģenta nobrieduša
mūzikas tulka māku, ko iejū-
tīgi rādija Leonīds Vīg-
n ers, vietumis gan atstādams
it ka liekas piepūles iespaidu.
Mākslinieciski nobeigtā, vērīgi
smalkā atskaņojumā orķestris
spēlēja Jāzepa Vītola
«Dārgakmeņus», kur grūto vi-
joles solo partiju enerģiskā, bet
apvaldītā, techniski spodrā
priekšnesumā veica ar īstas,
daudzsološas vijolnieces talantu
apveltītā Lida Rubene.

Otrajā koncerta daļā dzirdē-
jām Čaikovska koncertu stīgu
orķestrim, divi ārijas no Mo-
carta «Burvju flautas», ko savā
parastajā, klausītājus suģestē-
tajā spožumā, nodziedāja no-
pelniem bagātā LPSR māksli-
niece Elfrīda Pākule. Koncertu
noslēdza Rimska — Korsakova
Spāņu Capricio ar koncertmeis-
taru Aleksandru Arnīti
kā solistu.

Cantabile.



LATVIJAS PSR MŪZIKAS PAIDAGOGU
KONFERENCE

S. g. 25. febr. LPSR Mākslas
Lietu Pārvaldes aicināti, kopē-
jā- konferencē pulcējās mušu
mūzikas- paidagogi. Sanāksmi
atklāja Mākslas Lietu Pārval-
des priekšnieka vietnieks l. Le-
marris,

Latvijas PSR Valsts Konser-
vatorijas docents b. IjD me rri s
referēja par PSRS starptautis-
ko militāro stāvokli.

Par mākslas darbinieku uz-
devumiem referēja, h. Lent e-
nis. Apskatījis vācu iebrucfir
ju. nodarītos postījumus, refe-
rents norādīja uz. Padomju Sa*
vienības mākslinieku sasnie-
gumiem smagajos- Tēvija» kāja
apstākļos. Mākslas darbinieki
šai laikā nevar, palikt neitrāli
Galvenais mākslinieku uzde-
vums — radīt darbus, kas stip-
rina Sarkanās Armijas- un. aizr
mugurea spēku. Latviešu gvar-
des varoņu un partizānu gaitas,
latviešu, apzinīgās sievietes
darbs, uz Vāciju aizvesto tau-
tiešu liktenis, tautu draudzība
— lūk tēmas, par-kurām jārak-
sta rakstniekam, jākomponē
mūziķim: Aizmugures strādnie-
ku: pašaizliedzīgais darbs, jau-
no- latviešu darba zemnieku
centība pelni, lai par to runā
mākslinieks savos darbos.

ITK skolu daļas priekšnieks
b; Miķelsons referēja:par
audzināšanas darbu skolās. Sko-
lu, ēkas okupācijas gados sa-
grautas, daļa skolnieku un- pai-
dagogu iznīcināta un ar tei>
roru aizdzīta svešumā. Audzēk-
ņiem-jāmāca ne tikai viņu tiešā
specialitāte, betr ari komunistis-
kā morāle un padomju patrio-
tismsi Tie jāaudzina,draudzībā
pret citām- tautām un naidā
pret iebrucējiem: Lai kļūtu par
komunistiskās sabiedrības lo-
cekli, nepietiek ar atsevišķu lo-
zungu piesavināšanos, bet jāap-
gūst visi kultūras sasniegu-
mi. Audzinātājam jākontro-
lē- audzēkņa darbs, jāie-
ved stingra disciplīna, jo tā
kūmā jāatrod _ audzēkņu galve-
nās apdāvinātības pazīme, tā
jāattīsta un jārūpējas, lai viņi
nenomaldītos blakus ceļos. Pa-
rallēli tam jāattīsta jaunatnes
fiziskās spējas. Paidagogu uz-
devums: audzināt vispusīgi at-
tīstītu cilvēku ar augstām zinā-
šanām, dialektiskā materiālis-

ma attīstītu loģiku, fiziski spē-
cīgu, aistētiski izveidotu.

Par skolu arodorganizāciju
darbu un. sabiedriski politiskc
audzināšanu referēja MDA Re
publikas Komitejas priekšsēdē
tājs b. Ābols. Politisko masu
darbu vēl strādā vāji. Studentu
un skolnieki! labi nostādītu po-
lltmācibu pulciņu darbs veicir
nās mācību, procesu. Skolotā-
jam te jānāk palīga.

Debatēs LPSR Nopelniem bar
gātais mākslas darbinieks proi
b. Jēka.bs Kārkliņš no-
vilka parailēles starp vācu un
krievu kultūras politiku vēsturē
un tagad. Lielākā daļa latviešu
tautas inteliģences mācījusies
krievu augstākajās mācību ie-
stādēs. Tie pauž spilgtu radītār
ju garu, nacionālu saturu un
humānismu. Latviešu inteliģen-
ces- daļiņa», kas mācījusies Vā-
cijas augstskolās,, paliek bez
spilgtākas- radītājas izpausmes
un nacionālajām iezīmēm. Pro-
fesors Kārkliņš citē Ļeņinu, kas
aicina, radīt tādas dziesmas, kas
darba darītājam dotu veldzi.

rBbmponists b. Salaks sa-
ka, ka latviešu tauta vairs ne-
prot tā dziedāt kā agrāk — tās
ir vēsturiski nepareizās un kai-
tīgās, sevišķi vācu okupācijas
gadu kultūras politikas sekas,
kad tautas muzikālo gaumi bo-
jāja vāciskie šlāgeri. Tam pre-
tim- tfc Salaks norāda uz krie-
vu mūzikas kultūras politiku,
kas novedusi pie tā, ka tautas
dzied mākslinieciski vērtīgas
un harmoniskas melodijas.

Konferences otrajā dienā,par
mācību daļas darbu referēja
Valsts Konservatorijas docente
b; Cīrule,. uzsverot mācību
daļas svarīgo nozīmimācību ie-
stādē.

MLP Mācību iestāžu daļas
priekšnieks b. Zviedris no-
rāda uz lielajiem zaudējumiem,
ko skolas sistēmai nodarījis
okupācijas laiks. Daudz kas
sasniegts, daudz kā vēl trūkst,
bet ar boļševistiskām darba
metodēm var atrisināt katru
jautājumu — ari pašu galveno:
trūkstošo kadru gatavošanu
Mācības mūzikas skolās notiek
pēc Padomju Savienības plā-
niem, kas jāuzskata par sasnie-
gumu, jo mūzikas kultūra PSRS
ir augstākā pasaulē. Maskavas

augstākās mācību iestādēs mā-
cās arī mūsu studenti. Tie kād-
reiz dos papildinājumu mūsu
trūkstošajiem paidogogu kad-
riem. Skolām jāuzmeklē muzi-
kāli apdāvināti audzēkņi paš-
darbības ansambļos- un jāie
saista skolās. Jāievēro galve-
nais: — audzināt nevien profe-
sionālu mūziķi, bet arī cīnītāju
par komunismu.

Vēl referēja par koru diri-
ģentu sagatavošanu LPSR No-
pelniem bagātais- mākslas dar-
binieks prof. b. Jēkabs-M»e-
d i ņ š, par pirmajiem soļiem
klavieru spēlē b: Olga-Klei-
no-Kāpa un par- vokālās
paidagoģijas principiem- un mc
todēm — Valsts konservatorijas
docente b. Cl n k - Rerzi n -

s k a. Katram referātam sekoja
debates.

Konferenci slēdzot pieņēma
rezolūciju, kurā nolemj: pastip-
rinātā kārtā pacelt paidagogu
un audzēkņu politiskās, speciā-
lās un metodiskās izglītības lī-
meni, sevišķu vērību piegriezt
koru diriģentu un tautas instru-
mentu nodaļām dziedāšanas
skolotāju un mūzikas pašdar-
bības vadītāju sagatavošanai,
pavairot mācību programmas
un uzņemšanas noteikumus,
steidzināt mācības literatūras,
padomju un krievu komponistu,
sevišķi vokālo, darbu izdošanu,
steidzināt padomju dziesmu
tulkošanu, steidzināt mūzikas
vēstures paidagogu gatavoša
nu.

K. SIMONOVA LUGA „TĀ ARĪ BŪS„ KRIEVU DRĀMAS TEĀTRĪ
Latvijas PSR Krievu Drāmas

teātris ar krietniem panāku-
miem, rāda. Staļina , prēmijas
laureāta Konstantīna Simono-
va lugu. «Tā arī būs». Pār. šo
darbu plaši rakstīts un runāts
padomju presē un rakstnieku
aprindās.

No frontes- atbrauc dienesta
pienākumos un īsā atvaļināju-
mā komandieris, kas- vēl nav
galīgi sadziedējis smagā ievai-
nojuma brūces. Kar» apstāk-
ļos viņš pazaudējis sievu un
meitiņu, jūtas vientuļš un sa-
guris, bet tad atgūstas ar jau-
kas jaunavas mīlu. Tomēr no-
risinās ari klusa traģika. Jau-
navai jau ir savs iecerētais,
jauns, apdāvināts arehitekts.
Bez tam komandieri iemīlējusi
sieviete — ārste majors Greča.
Šai lomai autors piešķīris vi-
sai netiešu blakus nozīmi, bet
tā tomēr lugas kopnorises op»
tirnistiskajā noslēgumā izskan
ar iekšēji spēcīgu dzīves un
cīnās prieku.

Ja lugas centrālās figūras zī-
mējumā var nojaust daudz
pārdzīvojušā komandiera kaut
netiešas pretenzijas uz- kādu
gandarījumu vai personīgu in-
tīmu laimi, ja? jauno arehitektu
viņa: romantiskajā zaudējumā
autors mierina ar viņa talantu
un nākotnes izredzēm, tad ie-^
pretim majoram Grečai šās
samierinātājas līnijas nav. Urr
1as šķiet labi. 58 sieviete savas
neveiksmes pārvar ar dziļu
iekšēju dzīves un darba prieku.

Šo un pārējo lugas personu
individualitātēs un kopsatvarā
autors radā padomju cilvēku
draudzības atmosfairu, kurā iz-
aug: un veidojas lugas temati-
ka, tēli un raksturi. No i'-ada
lugas pamattoņa tās iestudēša-
nā vadījušies abi režisori — T
Jurovskis un T. Jaunušans.
Viņti darbs atzīstams — lugas
skatuviskais atveidojums gluds,
silts un vijīgs. Bet ir vietas,
kur atsevišķas detaļas izlec o
sava koptoņa. Tādi nedaudzi
momenti ir, piem., pirrrmjā cē-
lienā, kad akadēmiķis Voron-
covs un komandieris- Saveļjeva
sastopas ar nama pārvaldnie-
ku. Tāpat otrajā cēlienā: skats
pie klavierēm, bet situācijas tre-

šajā cēlienā ar citādi jauko
mazo karavīru Vaņu ir tik a-
lu paspilgtinātas, ka tiecas au
uz: teātralismu un tāpēe mus
vietās samazina to maksti; 1i e-
ciskāa vienkāršības spožumu.
kas vijas cauri visai lugai m
izrādei.

Komandieri Saveļjevu .uēu
košā un iekšēji satrauktā vei-
dojumā tēlo J. Jurovskis. Viņa
pārdzīvojuma gamma ir ne tir
kai pietiekami plaša, bet ari
dziļa, lai pievilcīgā komandie-
ra tēlu paceltu tikpat pievil-
cīgā mākslinieciskajā augstuma
Tas Jurovskim pa pilnām izdo-
das, atskaitot gluži ārējo efektu
meklēšanu dažos mirkļos, kas
šim aktierim pavisam nav va-
jadzīgs.

Akadēmiķa Voroncova meitu
Oļu atturīgā, glītā, iejūtīgā zīr
mējumā veido G. Kovaļskaja
Pašu Voroncovu kā. lietišķu

darba viru un sirsnīgu dvē^e*
cilvēku noraksturo N. Baraba
nova. Jauno aremteJstu Sirjrici-
nu C. Miehņevičs- rada ;u
trauksmainu, apvaldītu jau-
nekli, kas droši iztur pirmos
dzīves pārbaudījumus. Ārsti
majoru Greču tēloK Runčuka*
Šī loma lugā ir viena no vis-
grūtākajām, interesantākajām
un it kā stāv savrup; bet tomēr
ievirzās- skatītāju uzmanības
centrā. Bunčuka lomu piepilda
ar- lielu iekšēju spēku- Epizo-
disko, sulīgās krāsās zīmēto ar-
tileristu Ivanovu A. Astarovs
sniedz jūsmīgā, siltā jutoņā,
nekur savā omulībā nepārsnie
dzot samēra robežas. Nelielo
Saveļjeva audzēkņa Vaņas lo-
mu visai spilgtā tvērumā atvei-
do A. Kovaļeva; vietām varētu
vēlēties, lai bērnišķīgā jaukā
naivitāte būtu vērsta vairāk uz
pārdzīvojumu, nekā uz ārpusi.
Lugas pamattoni labi iekļaujas
ari pārējie mazāko lomu tē^o»
vāji: V. Astarova, R~. Ceriņš, .f,
Juļins, T". Falka un S. Andre-
jeva.

Dekoratīvajā ietērpā skatu-
ves gleznotājs A. Zirnis ar ma2
līdzekļiem panācis pietiekami
iespaidīgu skatuves izkīuV.-
jumu.

Vērtīga luga, vērtīga izrāde,
ko var ieteikt arī latviešu sa-
biedrībai. J. Gr.

LATVIJAS PADOMJU RAKSTNIEKU SAVIENĪBA

Latvijas Padomju Rakstnie-
ku Savienības kollektīvs Sar-
kanas Armijas dienās attīstīja
lielu aktivitāti. Plašāks sarīko-
jums notika Rakstnieku klubā
š. g. 24. februārī, kur ar refe-
rātiem uzstājās bb. Damburs
un Egli tis, bet frontes dzejas
lasīja b. Lukss. Tai pašā-dienā
VAPP sarīkojumā plašāku re-
ferātu sniedza b. Gri gūlis.
Rakstnieku Savienības biedri
piedalījušies arī virknē citu- sa-
rīkojumu Valsts Dailes teātri,
Valsts Drāmas teātri. Radioko-

mitejā, skolās, rūpnīcās. Refe- j
rātus un savus literāros darbus
lasīja bb. Upīts, Krauliņš,
Lukss, Vanags, Grants,
Damburs, Balodis, Ru-
dzi t i s. Plašs bija 26. febr.
rakstnieku vakars Valsts Dai-
les teātra telpās, par ko snie- j
ilzam atseviSķu rakstu.

Kā tuvākie atklātie sarīko-
jumi Rakstnieku klubā: pare-
dzēti žurnāla «K a r-o g s* 1.2.
nr. un Heriaaņa S ē ļ a jau- ]
nā romāna iztirzājumi. i



Jūlijs Madernieks
sanu. Bet kā to sekmīgi iesākt,
tas bija smags jautājums.
Priekšgājēju paraugu gandrīz
pilnīgi trūka. Presē gan varēja
atrast tādas rindas, kas lika de-
dzīgāk šo jautājumu kārtot. To
deva Pumpura un Ausekļa dze-
ja un dažu citu progresīvo dar-
binieku atzinumi par mākslu.

Štiglica skolas dekoratīvajā
nodaļā Madernieks bija mācī-
jies dekoratīvi gleznot un or-
namenta veidā stilizēt dabas
priekšmetus. Tās bija derīgas
priekšzināšanas sava daiļamat-
niecības stilā radīšanai, izejot
no dabas un tautas krāsu rak-
sta. Savā rakstā pirmos darbus
Madernieks zīmēja kā Štiglica
skolas audzēknis; raženi \ sāka
gleznot un zīmēt' pēc tam, kad
ka skolas stipendiāts: divus ga^
dus bija pavadījis studijās Va-
kareiropā. Plašāks darba lauks
dekoratīvās glezniecības nozarē
viņam pavērās gan tikai īsi
pirms 1905. g. revolūcijas. Ap
šo laiku Madernieka mākslu
sāka atbalstīt latviešu jaunās
inteliģences pārstāvji. Viņu vi*
dū bija R. Blaumanis, E, Meln-
gailis, M. Šiliņš u. c. Mader-
nieks darināja metus sienas un
grīdas -segām, logu un durvju
aizkariem, galdautiem, spilve-
niem» mēbeļu drānām -un mē-
belēm. Ar katru jaunu darbu
viņa mākslinieka seja ' vērtās
skaidrāka, un vaigs kļuva vai-
rāk pazīstams. Visredzamāk
Jūlijs Madernieks kā gleznotājs
un zīmētājs darbojās pēc pirmā
pasaules karā. Viņa ornaments
bija sevišķi iecienīts paklājos,
aizkaros, villainēs. Šos darbus
pēc metiem izpildīja daiļamatu
skolās, darbnīcās, kursos, kā ari
veica privātas pūra locītājas.
Madernieku sāka pat atdarināt,
un viņam radās skolnieki (Z.
Ventaskrasts u. e).

vairākumā neatkarīgas — ma-
dernieciskas. Rotas elementi
asiem lūzumiem — šķautņaini,
šķiet nervozi un trauksmes pil-
ni. Patstāvīgās rotas zīmes
meistars atvasinājis no dabas
priekšmetiem: stādiem, zalk-
šiem, gaiļiem utt. Šīm zīmēm
reālie paraugi tuvāki nekā no
tautiska raksta atvasinātai ro-
tai. Tas tomēr netraucē vien-
kopus savienot abas ornamenta
dāļās.'

Kompozīcijā Madernieks cen-
šas neatkārtoties. Viņš sargā-
jas arī no raibuma, rotājuma
zīmes un . krāsas vienojot gru-
pās. Piem. paklājos ir centrs ar
vidējām, un malējām daļām.
Starp centru, un malu klusāka
pāreja, bet mala kalpo kā no-
šlēdzeja — logata. Atsevišķus
rotas .elementus (piem., gaiļus)
Madernieks mīl savērt vienu
ar otru un trešu, tā panākdams

saistigu grupējumu. Pec zinā-
miem personīgiem likumiem,
pēc ikreizējiem nodomiem Ma-
dernieks kompozīciju grupās,
kā papildu vārdus vai teikumus
valodā, iepin abstraktus rotā-
juma elementus. Vai nu tīri
prnamentāli vai ar krāsu (je
papildina un padara bagātāku
visu ornamentālo centru.

Madernieks pazīstams arī ki
mākslas teorijas rakstnieks un
paidagogs. Ar spalvu viņš ap-
cerējis daudz un dažādus jau-
tājumus. Visvairāk cīnījies pret
viduvējību un formālismu māk-
slā. Asi cirtis sejā tiem pilso-
ņiem, kas turējuši dzīvokļos
vācu pliekano garu un ļāvuši to
ielikt savu namu fasādēs.

Visumā Jūlijs Madernieks ir
mākslinieks — jaunradītājs. Bet
kas mākslā jaunu dod, tas gad-
simtos nenoveco.

J. Strazdiņi.

,? . - ?- ; .-' n

Daiļamatnieku meistaru mums
ii daudz, bet daiļamata māk-
slinieku — maz. Pat pārāk maz,
lai daiļamatniecību sekmīgi at-
tīstītu un uz priekšu virzītu tās
Visdažādākajās nozarēs.

Jūlijs Madernieks ir
pirmais latviešu amata cēlējs
mākslinieks un individuālā _ sti-
la daiļamatniecības dibinātājs.
Kamēr Madernieks sācis dar-
boties, pagājis piecdesmit gadu.
Šai laikā viņš kā zīmētājs, krā-
sainu metu autors un tēlotājas
mākslas teorētiķis devis palie-
kamas vērtības.

Pirms piecdesmit gadiem,
kad nebija vēl pazīstami Ma-
dernieka, Cīruļa, Zariņa, Vei-
landa un citu mākslinieku vār-
di, kāds tad bija tukšums mūsu
daiļamatniecībā! Tā dibināti
varam izsaukties tagad. Bet to-
reiz latviešu turīgo pilsoņu da-
ļa tā bija aizņemta no vāciskās
«mājas mākslas», ka nejuta ne-
kāda trūkuma, pat necentās at-
balstīt jaunās daiļamatniecības
pirmos sasniegumus. Zināmu
atziņu gan bija ieguvusi tautas
daiļamatniecība; tautas darbi
vairākās etnogrāfiskās ekspedī-
cijās bija vākti Vidzemē, Kur-
zemē, Zemgalē un Latgalē. Rīgā
tika gatavota etnogrāfiskā iz-
sit de.

jūlijs Madernieks ap to laiku
bija vēl Štiglica Pēterpils māk-
slas skolas audzēknis (skolā
mācījās no 1892.—98. g.). Liela-
jā ziemeļu pilsētā dzīvodams,
viņš bija iepazinies ar krievu
tautas mākslu no Jaroslavas,
Vologdas, Pleskavas un c. no-
vadiem. Sveša viņam nebija arī
krievu modernā daiļamatniecī-
ba, kurai metus deva pazīstami
gleznotāji un dekoratori tīrā
nacionāli stilā. Ar interesi Ma-
dernieks sekoja franču, itāļu un
skandināvu modernajai mājas
iekārtai, kas svaiga ātrāk iz-
auga no tautas mākslas celma.
Tā viņam radās doma par lat-
viešu daiļamatniecības ievadī-

Madernieka rotas īpatnība
meklējama krāsas un raksta
elementos un šo elementu sa-
vienojumos — kompozīcijā
Krāsas Maderniekam, tāpat kā
mūziķim skaņu toņi, kalpo da-
žādu sajūtu izteikšanai. Gavilē-
jot ierunājās sarkanais, zaļais,
gaišais Nemiers un naids ie-
skanas melni-zaļi-dzeltenīgajos
toņos. Tādi likti zalkšu-čūsku
savijumos dažās sienas segās
un spilvenos. Šīs krāsas pēc sa-
tura atgādina tautas dziesmas
vārdus: «Melna čūska miltus
mala ...» Dažās ornamenta krā-
sās, liekas, atbalsojas arī 1905.
g. revolūcija. Madernieka pa-
lete ir bagāta — no gavilējošā
skaļuma līdz mierīgajam klu-
sumam.

Ornamenta zīmes Madernie-
kam pa daļai atvasinātas no
tautiskā raksta paraugiem, bet
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JŪLIJA MADERNIEKA GODINĀŠANA

S. g. 27. febr.Rakstnieku klu-
ba telpās pulcējās Latvijas Pa-
domju Mākslinieku Savienības
vadītāji un biedri, kā arī virk-
ne redzamu sabiedrisko un kul-
tūras darbinieku ar LPSR APP
priekšsēdētāju prot. Dr. A. K i r-
chenšteinu priekšgalā. Sa-
nāksme bijā veltīta mākslinie-
ka Jūlija Madernieka
75 mūža un 50 darba gadiem.

Vakaru atklāja Mākslinieku
Savienības priekšsēdētājs Her-
berts Līkums. Ilgiem ap-
lausiem sapulcējušies uzņēma
Mākslas lietu pārvaldes priekšn
vietu. I. L ē ma ņ a nolasīto
LPSR APP dekrētu par Nopel-
niem bagāta mākslas darbinie-
ka nosaukuma piešķiršanu Ma-
derniekam.

Jūlija Madernieka ornaments

Mākslinieku Savienības at-
bildīgais sekretārs A. Lapiņš
referāta attēloja izcilā māksli-
nieka dzīves gājumu un novēr-
tēja viņa darba mūža nopelnus.

Gaviļnieku apsveikuma runās
sumināja LPSR APP priekšsē-
dētājs prof. Dr. A. Kirchen-
Š t e i ns, rakstnieks A. Ķē-
niņš, Tautas mākslinieki prof.
Alfr.Kalniņš un E. Meln-
gailis, Nopelniem bagātie
mākslas darbinieki M. V ī g -
ner-Grīnberga un prof.
Jēk. Mediņš, mākslinieki
prof. Ģ. Eliāss, E. Vei-
1a n d s, K. B u š s u. c, pa-
sniedzot arī balvas.

Svinīgajai daļai sekoja kon-
certs.
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